
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 201016
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA DE SUSPENSÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119579

PORTARIA Nº. 291/2010/GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Relatório da Comissão de 
Sindicância, designada nos termos da Portaria N° 045/2010/
FSCMPA, de 08/02/2010, publicada no DOE N° 31.605, de 
11/02/2010, para apurar denúncia formulada através do 
Memorando N° 019/2010, relatando caso de incontinência 
pública e conduta escandalosa na repartição, ocorrido no 
plantão noturno do dia 29/01/2010.
R E S O L V E:
APLICAR, nos termos dos artigos 183, II, e 189 da Lei N° 
5.810/94, a penalidade de suspensão por 1 (um) dia, aos 
servidores relacionados, pela prática da infração disciplinar de 
incontinência pública e conduta escandalosa na repartição, no 
desempenho de suas funções.

1. Dorival Pereira Monteiro Filho – Matrícula N° 
57196498/1– Agente de Artes Práticas.

2. Francisco de Assis Costa – Matrícula N° 57174402/1 
– Agente de Artes Práticas.

3. Reinaldo Artur de Souza Coelho Filho – Matrícula N° 
54189149/1 – Agente de Artes Práticas.

4. Wells Jeft Costa e Silva – Matrícula N° 54195111/1 – 
Agente de Artes Práticas.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.
Belém, 05 de junho de 2010.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 383/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119955

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
as recomendações da Auditoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar a servidora abaixo, para fiscalizar os contratos 
administrativos especificados:
1- CILÉA MARIA DOS SANTOS OZELA, matrícula 5171059/1, 
Nutricionista, como fiscal dos seguintes contratos:
Contrato nº. 59/2010 Pólo Comércio e Representações LTDA;
Contrato nº. 60/2010 Casa de Carnes Elisa – ME da Silva Brito ME;
Contrato nº. 61/2010 Pólo Comércio e Representações LTDA;
Contrato nº. 62/2010 Multicom Com. Múltiplo de Alimento LTDA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 18 de junho de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120006

Inexigibilidade: 21/2010
Data: 18/06/2010
Valor: 190.905,12
Objeto: Aquisição de material para microbiologia
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei nº. 8.666/93
Data de Ratificação: 18/06/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030                  0269000000          Estadual
10302118526100000    339030                  0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Biomerieux Brasil S/A
Endereço: Est Mapua, Bairro: Jacarepaguá, 491
CEP. 22713-320 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: 491/591
Telefone: 2124441400
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120340

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/06/2010
Vigência: 08/06/2010 a 07/12/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual por mais 06 (seis) 
meses, cosoante art. 57 da Lei nº. 8.666/93
Contrato: 65/2009
Contratado: Fujicom Com. de Mat. Hosp. e Imp. LTDA
Endereço: Av Dão Silveira, Bairro: Candelária, 5940
CEP. 59066-180 - Natal/RN
Complemento: lojas 05 e 06
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120334

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/06/2010

Vigência: 08/06/2010 a 07/12/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 06 (seis) 
meses, cosoante art. 57 da Lei nº. 8.666/93
Contrato: 86/2009
Contratado: Artfio Com. e Rep. LTDA
Endereço: R Roso Danin, Bairro: Canudos, 583
CEP. 66070-602 - Belém/PA
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120324

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/06/2010
Valor: 16.296,00
Vigência: 08/06/2010 a 08/10/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual por mais 04 
(quatro) meses e reequilíbrio econômico-financeiro, aos moldes 
dos arts. 57 e 65, II, ‘d’, respectivamente, ambos da Lei nº. 
8.666/93
Contrato: 69/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030                   0269000000          Estadual
Contratado: J D De Souza Nascimento - Dismembel
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 869
CEP. 66095-015 - Belém/PA
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120173

Ato: Portaria N° 287/2010
Término Vínculo: 01/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Conforme a cláusula IX do item 9.2, letra “b” do 
contrato administrativo.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / Verena Pampolha do Amaral (Fisioterapeuta) / 
Rescisão de contrato administrativo de caráter temporario.<br
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120198

Contrato: 77/2010
Objeto: Aquisição de material de microbiologia
Valor Total: 190.905,12
Data Assinatura: 18/06/2010
Vigência: 21/06/2010 a 20/06/2011
Inexigibilidade: 25/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030                   0269000000          Estadual
Contratado: Biomerieux Brasil S/A
Endereço: Est Mapua, 491
CEP. 22713-320 - Rio de Janeiro/RJComplemento: 491/591
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120271

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/05/2010
Vigência: 21/05/2010 a 20/08/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual por mais 03 (três) 
meses, cosoante art. 57 da Lei nº. 8.666/93
Contrato: 107/2009
Contratado: Art Fio Comércio e Representação LTDA
Endereço: R Roso Danin, Bairro: Canudos, 563
CEP. 66070-602 - Belém/PA
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120237

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/06/2010
Vigência: 08/06/2010 a 07/12/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual por mais 06 (seis) 
meses, consoante art. 57 da Lei nº. 8.666/93
Contrato: 74/2009
Contratado: Becton Dickinson Indústrias Cirúrgicas LTDA
Endereço: Pç Agrícola L P Tristante, Bairro: Industrial 
Anhangüera, 121
CEP. 06276-035 - Osasco/SP
Complemento: parte 2
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

AVISO DE SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO - TOMADA DE 
PREÇOS N.º 02/2010/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120245
A Comissão Permanente de Licitações da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, tendo em vista solicitação da Diretoria 
Administrativa e Financeira da FSCMPa avisa que está suspenso 

por prazo indeterminado o processo licitatório  Tomada de 
Preços N.º 02/2010/FSCMPa, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para execução de serviço de reforma 
da Enfermaria Maria Goreth (bloco 23 – Pavimento Superior) 
da FSCMPa. A nova data de abertura será oportunamente 
divulgada através de aviso no Diário Oficial do Estado do Pará
Belém/Pa, 18 de junho de 2010.
CPL/FSCMPa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120292

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/05/2010
Vigência: 21/05/2010 a 20/08/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual por mais 03 (três) 
meses, cosoante art. 57 da Lei nº. 8.666/93
Contrato: 106/2009
Contratado: Prodiet Farmacêutica LTDA
Endereço: R Gen Potiguara, Bairro: Novo Mundo, 1428
CEP. 81050-500 - Curitiba/PR
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120304

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/05/2010
Vigência: 18/05/2010 a 17/11/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual por mais 06 (seis) 
meses, cosoante art. 57 da Lei nº. 8.666/93
Contrato: 87/2009
Contratado: GC Silva & Cia LTDA
Endereço: Psg Alacid Nunes, Bairro: Tenoné, 95B
CEP. 66820-020 - Belém/PA
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120283

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/05/2010
Vigência: 01/06/2010 a 30/06/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual, cosoante art. 57 
da Lei nº. 8.666/93
Contrato: 17/2009
Contratado: Super Neuro Serviço de Saúde LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Nazaré, 2019
CEP. 66035-180 - Belém/PA
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
032/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120196
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

032/2010
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, 
neste ato representada pela pregoeira, designada pela 
PORTARIA Nº 310 AJUR/GABINETE/HEMOPA, de 03.07.2009, 
torna público que, em razão da alteração do quantitativo 
de alguns itens, resolve SUSPENDER a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 032/2010, agendada para o dia 21/06/2010, às 
09:00 horas no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. 
Outrossim, informa que posteriormente será publicada nova 
data de abertura para o certame. Belém, 18 de junho de 2010. 
Antônia Dias. Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120111

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 22/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
GENEROS ALIMENTÍCIOS
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Antônia Dias
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/07/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       339030                     0269001022          Estadual
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril


